


1 

Città  di  Lentini
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

UFFICIO TECNICO COMUNALE  -   8° S E T T O R E
_________________________________________________________________________

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL  8° SETTORE

REGISTRO GENERALE N. _______ 

REGISTRO DEL 8° SETTORE N.   51

DEL _____________

DEL /11/2022

OGGETTO: manutenzione straordinaria delle strade comunali mediante l'utilizzo di fondi 

assegnati con circolare n. 6 del 17/01/2022 del Ministero dell'Interno, ai sensi 

dell’'art.1, comma 407, della Legge n.234 del 30 dicembre 2021 recante il “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 

2022-2024" 

INTERVENTO – RIASFALTATURA STRAORDINARIA DI: VIA NINO MARTOGLIO, VIA 

GIOVANNI VERGA, VIA PIRANDELLO E PIAZZA DELLA RESISTENZA. 

Codice CUP: I67H22002320001 - Codice GIG: 9328330D6D 

Liquidazione Incentivi Tecnici

_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO: 

CHE con Delibera di G.M. n. 99 in data 26/07/2022 fu approvato il progetto relativo ai
LAVORI DI RIASFALTATURA STRAORDINARIA DI: VIA NINO MARTOGLIO, VIA GIOVANNI
VERGA, VIA PIRANDELLO E PIAZZA DELLA RESISTENZA;

CHE con Delibera di Giunta Municipale n. 160 del 08/08/2018 è stato approvato il
regolamento Comunale per la ripartizione delle somme previste dall’art. 113 del D.LGS n.
50/2016 per le attività inerenti la gestione dei lavori, dei servizi e delle forniture;

Che nel quadro economico del progetto approvato sono state previste le somme per le
competenze Tecniche pari al 2% dell’importo dei lavori e precisamente in € 1.839,45;



2

Che con Determina del Coordinatore 8° Settore n. 18 del 18/07/2022 (Reg. Gen.  N. 652 
del 26/07/2022) sono stati nominati il RUP, il progettista e il Direttore dei Lavori per il
progetto relativo ai LAVORI DI RIASFALTATURA STRAORDINARIA DI VIA NINO 
MARTOGLIO, VIA GIOVANNI VERGA, VIA PIRANDELLO E PIAZZA DELLA RESISTENZA;

Che il dott. Salvatore Lombardo ha eseguito l’attività di RUP, verifica del progetto e
predisposizione e controllo atti di gara, conclusa regolarmente;

Che il geom. Giovanni Cardillo ha eseguito l’attività di Progettista, Direttore dei Lavori, 
Direttore di cantiere e collaudo, conclusa regolarmente;

Che la somma per le competenze Tecniche previste nel proggetto, secondo la Delibera di 
Giunta Municipale n. 160 del 08/08/2018, va ripartita nel seguente modo:

il 50% al Responsabile del Procedimento (R.U.P.);
il 50% al Direttore dei Lavori;

CHE il DIPARTIMENTO DEGLI AFFARI INTERNI – Direzione Centrale per Servizi DINTERNO 
ha inoltrato in data 03/11/2022 n. 9071 il contributo relativo al progetto di cui in oggetto 
pari all’80% della somma totale;

VISTI:

La Delibera di G.M. n. 99 in data 26/07/2022 con la quale fu approvato il progetto relativo 
ai LAVORI DI RIASFALTATURA STRAORDINARIA DI: VIA NINO MARTOGLIO, VIA 
GIOVANNI VERGA, VIA PIRANDELLO E PIAZZA DELLA RESISTENZA;

La Determina del Coordinatore  del 8° Settore n. 18 del 18/07/2022 (Reg. Gen.  N. 652 del 
26/07/2022) con la quale è stato affidato al dott. Salvatore Lombardo l’incarico di RUP e al 
geom. Giovanni Cardillo l’incarico di Progettista di Direttore dei Lavori per il progetto di cui 
sopra;

La Delibera di Giunta Municipale n. 160 del 08/08/2018 con la quale è stato approvato il 
regolamento Comunale per la ripartizione delle somme previste dall’art. 113 del D.LGS n. 
50/2016 per le attività inerenti la gestione dei lavori, dei servizi e delle forniture;

Il contributo inoltrato dal DIPARTIMENTO DEGLI AFFARI INTERNI – Direzione Centrale per 
Servizi DINTERNO n. 9071 del 03/11/2022, pari all’80% dell’intero importo previsto nel 
progeto approvato;

Dato atto che avendo compiutamente assolto all’incarico affidato si può dare corso alla 
liquidazione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui 113 del D.LGS n. 50/2016;

Per quanto sopra si propone al COORDINATORE  DEL  8° SETTORE:

DI LIQUIDARE e pagare l’importo totale di € 1.839,45 per gli incentivi Tecnici, prelevando la somma
impegnata al capitolo 72152 impegno 2022/1/452/1 del 26/07/2022 (giusta Determina del 
Coordinatore  del 8° Settore n. 26 del 29/07/2022, n°663 /Reg.Gen. del 29/07/2022) con la quale
furono impegnate le somme per i LAVORI DI RIASFALTATURA STRAORDINARIA DI VIA NINO 
MARTOGLIO, VIA GIOVANNI VERGA, VIA PIRANDELLO E PIAZZA DELLA RESISTENZA, dando 
mandato all’Ufficio Stipendi di procedere al pagamento come da schema seguente:



3 

DIPENDENTE
(nominativo)

ATTIVITÀ % SUDDIVISIONE 
INCENTIVO   EROGATO

     SPETTANZE LORDE
(AL NETTO DI 8,50% IRAP E 

23,80% ONERI RIFLESSI)
SOGGETTE A RITENUTA

Dott. S. Lombardo
R.U.P.
Verifica del Progetto
Procedure di bando
Pianificazione

35
 5 
 5 
 5 

50 € 919,72 € 622,65

Geom. G. Cardillo
Direttore Lavori
collaudo

40
10

50 € 919,72 € 622,65

Lentini, 1 11/2022
IL R.U.P.

Dott. Salvatore Lombardo

IL COORDINATORE  DEL 8° SETTORE

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 17/01/2022 con la quale è stato attribuito l’incarico di 
Coordinatore 8° Settore;

LETTA la superiore proposta;

RITENUTO nelle proprie competenze l’emanazione della presente Determina, ai sensi della L. 
142/90 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l’O. EE. LL. vigente;

VISTO lo Statuto Comunale Vigente;

DETERMINA

1) DI APPROVARE la sopradescritta proposta del Responsabile Unico del Procedimento, che si
intende qui integralmente descritta;

2) DARE ATTO:
a. che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio

comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 ai fini
della pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente,
Amministrazione trasparente;

b. dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 come introdotto dalla
legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano anticorruzione dell’ente.

Lentini, 1 /11/2022 IL COORDINATORE  DEL 8° SETTORE
Dott. Salvatore Lombardo

€ 1.839,45 € 1.245,30

LOMBARDO SALVATORE
2022.11.14 13:43:27

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits

LOMBARDO SALVATORE
2022.11.14 13:44:07

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits



5 

PARERI

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità TECNICA del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 49 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni rilascia:

PARERE FAVOREVOLE

Lentini, 1 /11/2022

Il Responsabile del servizio
Dott. Salvatore Lombardo

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 49, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:

PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile del servizio finanziario

LOMBARDO SALVATORE
2022.11.14 13:44:42

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 28/11/2022 12:31:53



Allegato alla determina n.51 del 14/11/2022 del 8° settore 

 

Oggetto: Manutenzione straordinaria delle strade comunali mediante l'utilizzo di fondi assegnati 

con circolare n. 6 del 17/01/2022 del Ministero dell'Interno, ai sensi dell'art. 1, comma 407, della 

Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024 - Liquidazione incentivi 

 

 

Prot.n.1183 del 28/11/2022 




